Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 153/2024

EMENTA: SOLICITA REALIZAÇÃO DO 1º ENCONTRO ESTADUAL DE

MULADEIROS NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, a realização do 1º Encontro de Muladeiros no município

de Jerônimo Monteiro, em virtude do destaque do Comitê "Muares, No Estradão

Mantendo a Tradição", composto por cidadãos do nosso município e pelo comando de

Juninho Lamas e sua equipe.

Justificativa

O Comitê "Muares no Estradão Mantendo a Tradição" tem se destacado regionalmente

pela sua dedicação e pela promoção da cultura tradicional dos muladeiros. Este evento

fortalecerá o reconhecimento do grupo e sua importância cultural, e também

proporcionará uma oportunidade de fomentar o turismo, a economia local e a valorização

das tradições que enriquecem nossa comunidade.

Acredito que o apoio da Prefeitura Municipal será essencial para o sucesso do evento,

proporcionando infraestrutura adequada e suporte. Este encontro trará benefícios para o

município, promovendo a integração social e cultural, além de valorizar a identidade

local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de junho de 2024.

ELIAS LUGÃO BRITTO

Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/